
 
 
 

Администрация городского округа город Рыбинск 
Ярославской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

от 12.02.2026                                                                                                             № 108 
 
О внесении изменений в постановление 
Администрации городского округа 
город Рыбинск Ярославской области 
от 11.12.2023 № 1625 
 
 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 20.03.2025 
№  33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой 
системе публичной власти», решением Муниципального Совета городского округа 
город Рыбинск от 11.12.2025 № 215 «О бюджете городского округа город Рыбинск 
Ярославской области на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов», 
постановлением Администрации городского округа город Рыбинск Ярославской 
области от 08.06.2020 № 1306 «О муниципальных программах», руководствуясь 
Уставом городского округа город Рыбинск Ярославской области, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Внести в муниципальную программу «Развитие системы отдыха, 

оздоровления и занятости детей и молодежи в городском округе город Рыбинск 
Ярославской области», утвержденную постановлением Администрации городского 
округа город Рыбинск Ярославской области от 11.12.2023 № 1625 «Об утверждении 
муниципальной программы «Развитие системы отдыха, оздоровления и занятости 
детей и молодежи в городском округе город Рыбинск Ярославской области», 
следующие изменения: 

1.1. Раздел 1.1 «Паспорт программы «Развитие системы отдыха, оздоров-
ления и занятости детей и молодежи в городском округе город Рыбинск 
Ярославской области» изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящему 
постановлению. 



2 

1.2. Раздел 1.2 «Анализ существующей ситуации и оценка проблем» 
изложить в редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению. 

1.3. Раздел 1.5 «Финансирование программы» изложить в редакции согласно 
приложению 3 к настоящему постановлению. 

1.4. Раздел 1.7 «Индикаторы результативности программы» изложить в 
редакции согласно приложению 4 к настоящему постановлению. 

1.5. Раздел 2.1 «Паспорт подпрограммы «Отдых, оздоровление и занятость 
детей и молодежи городского округа город Рыбинск Ярославской области» 
изложить в редакции согласно приложению 5 к настоящему постановлению. 

1.6. Раздел 2.2 «Анализ существующей ситуации и оценка проблем» 
изложить в редакции согласно приложению 6 к настоящему постановлению. 

1.7. Раздел 2.5 «Финансирование подпрограммы» изложить в редакции 
согласно приложению 7 к настоящему постановлению. 

1.8. Раздел 2.7 «Индикаторы результативности подпрограммы» изложить в 
редакции согласно приложению 8 к настоящему постановлению. 

1.9. Раздел 2.8 «Перечень основных мероприятий подпрограммы» изложить 
в редакции согласно приложению 9 к настоящему постановлению. 

1.10. Раздел 3.1 «Паспорт ведомственной целевой программы 
«Функционирование муниципальных загородных учреждений отдыха детей и их 
оздоровления» изложить в редакции согласно приложению 10 к настоящему поста-
новлению. 

1.11. Раздел 3.2 «Анализ существующей ситуации» изложить в редакции 
согласно приложению 11 к настоящему постановлению.  

1.12. Раздел 3.5 «Финансирование ВЦП» изложить в редакции согласно 
приложению 12 к настоящему постановлению. 

1.13. Раздел 3.7 «Индикаторы результативности ВЦП» изложить в редакции 
согласно приложению 13 к настоящему постановлению. 

1.14. Раздел 3.8 «Задачи и результаты, мероприятия» изложить в редакции 
согласно приложению 14 к настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании «Рыбинские 
известия» и разместить на официальном сайте Администрации городского округа 
город Рыбинск Ярославской области. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования и 
распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2026. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы Администрации по социальной политике. 
 
 
Глава городского округа 
город Рыбинск            Д.С. Рудаков 
 
 
 
 
 



3 

Приложение 1 
к постановлению Администрации 
городского округа город Рыбинск 
Ярославской области 
от 12.02.2026 № 108 

 
 

1.1. Паспорт программы 
«Развитие системы отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи 

 в городском округе город Рыбинск Ярославской области» 
 

Наименование 
муниципальной 
программы 

«Развитие системы отдыха, оздоровления и занятости детей  
и молодежи в городском округе город Рыбинск  
Ярославской области» 

Срок реализации 
муниципальной 
программы 

2026 – 2029 годы 

Основания для 
разработки 
муниципальной 
программы 

- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления  
в Российской Федерации» (п.13 ч.1 ст.16); 
- Федеральный закон от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления  
в единой системе публичной власти»; 
- постановление Правительства Ярославской области  
от 27.03.2024 № 390-п «Об утверждении государственной 
программы Ярославской области «Социальная поддержка 
населения Ярославской области» на 2024 - 2030 годы  
и признании утратившими силу отдельных постановлений 
Правительства области; 
- Устав городского округа город Рыбинск Ярославской области 
(принят решением Муниципального Совета городского округа 
город Рыбинск от 19.12.2019 № 98); 
- решение Муниципального Совета городского округа  
город Рыбинск от 28.03.2019 № 47 «О Стратегии социально-
экономического развития городского округа город Рыбинск  
на 2018 – 2030 годы»; 
- постановление Администрации городского округа  
город Рыбинск Ярославской области от 08.06.2020 № 1306 
 «О муниципальных программах»; 
- постановление Администрации городского округа  
город Рыбинск Ярославской области от 21.01.2026 № 40  
«Об утверждении плана мероприятий». 

Заказчик 
муниципальной 
программы 

Администрация городского округа город Рыбинск  
Ярославской области 



4 

Ответственный 
исполнитель - 
руководитель 
программы 

Директор Департамента по физической культуре и спорту 
Администрации городского округа город Рыбинск  
Ярославской области 

Куратор 
муниципальной 
программы 

Заместитель Главы Администрации по социальной политике 

Перечень 
подпрограмм 
муниципальной 
программы 

1. Подпрограмма «Отдых, оздоровление и занятость детей  
и молодежи городского округа город Рыбинск  
Ярославской области». 
2. Ведомственная целевая программа «Функционирование 
муниципальных загородных учреждений отдыха детей  
и их оздоровления» (далее по тексту – ВЦП). 

Цель 
муниципальной 
программы 

Повышение эффективности системы организации отдыха  
и оздоровления детей и молодежи городского округа  
город Рыбинск Ярославской области (далее – город Рыбинск;  
г. Рыбинск) на основе скоординированной деятельности всех 
заинтересованных отраслей. 

Задачи 
муниципальной 
программы 

- Создание условий для отдыха, оздоровления и занятости детей 
и молодежи города Рыбинска; 
- обеспечение отдыха и оздоровления детей и молодежи  
города Рыбинска; 
- обеспечение деятельности муниципальных загородных 
учреждений сферы отдыха детей и их оздоровления. 

Объемы и 
источники 
финансирования 
муниципальной 
программы 

Общий объем финансирования  
 (выделено в бюджете / финансовая потребность)  
116,62 млн. рублей / 677,33 млн. руб., в т.ч.: 
 
средства городского бюджета, в т.ч.: 
 Выделено  

в бюджете 
Потребность 

в финансировании 
2026 год 14,009 24,664 
2027 год 14,009 24,664 
2028 год 14,009 24,804 
2029 год 0,00 134,504 
Итого 42,027 208,636 
средства областного бюджета, в т.ч. 
 Выделено  

в бюджете 
Потребность  

в финансировании 
2026 год 24,923 62,863 
2027 год 24,923 67,013 
2028 год 24,744 66,834 
2029 год 0,00 143,764 
Итого 74,59 340,474 



5 

средства федерального бюджета, в.т.ч. 
 Выделено  

в бюджете 
Потребность  

в финансировании 
2026 год 0,00 0,00 
2027 год 0,00 0,00 

2028 год 0,00 0,00 
2029 год 0,00 128,215 
Итого 0,00 128,215  

Основные 
ожидаемые 
результаты 
реализации 
муниципальной 
программы 

- Сохранение количества детей, охваченных отдыхом  
и оздоровлением, находящихся в трудной жизненной ситуации; 
детей погибших сотрудников правоохранительных органов  
и военнослужащих, безнадзорных детей на уровне не ниже  
900 человек; 
- сохранение количества учреждений отдыха и оздоровления 
различного типа (загородные детские учреждения отдыха  
и оздоровления, лагеря дневного пребывания детей) - на уровне 
не ниже 50 лагерей;  
- сохранение количества детей и молодежи (в возрасте  
от 7 до 17 лет), охваченных всеми формами отдыха  
и оздоровления на уровне не ниже 8000 человек;  
- сохранение количества муниципальных загородных 
учреждений сферы отдыха детей и их оздоровления,  
не ниже уровня 1 единицы (3 структурных подразделений). 

 
 
Директор Департамента 
по физической культуре и спорту                                                         О.Б. Кондратенко 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



6 

Приложение 2 
к постановлению Администрации 
городского округа город Рыбинск 
Ярославской области 
от 12.02.2026 № 108 

 
1.2. Анализ существующей ситуации и оценка проблем 

 
Развитие системы отдыха и оздоровления детей и молодежи в современных 

условиях является неотъемлемой частью социальной политики города Рыбинска. 
Реализация отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи в городе 

осуществляется по следующим приоритетным направлениям: 
 сохранение и укрепление здоровья детей; 
 создание безопасных условий; 
 доступность оздоровительных услуг в оздоровительных лагерях для всех 

категорий населения; 
 социальная защита и поддержка наиболее незащищенных категорий детей из 

малообеспеченных, многодетных семей, детей, находящихся в социально опасном 
положении, детей-сирот, детей-инвалидов, детей, состоящих на различных видах учета; 

 удовлетворение запросов детей и их родителей на оздоровление в разных типах 
оздоровительных лагерей; 

 содержательность и результативность воспитательных мероприятий. 
Организация отдыха и оздоровления детей и молодежи города осуществляется на 

базе загородных учреждений стационарного типа, лагерей дневного пребывания детей, 
профильных лагерей. 

Инфраструктура отдыха детей и их оздоровления в г. Рыбинске: 
- муниципальное учреждение отдыха детей и их оздоровления сезонного типа  

МАУ «Центр отдыха «Содружество» (структурные подразделения ДОЛ им. Ю. Гагарина, 
им. А. Матросова, «Полянка»); 

- ведомственный лагерь АО ССЗ «Вымпел» ДОЛ им. Г. Титова; 
- 47 лагерей с дневным пребыванием, организованных на базе образовательных 

организаций, учреждений культуры, учреждений спорта; 
- 2 профильных лагеря общественных организаций, организованных на базе учреж-

дения общего образования города Рыбинска. 
По данным отдела государственной статистики в г. Рыбинске на 01.01.2025 в городе 

проживает 20161 детей и молодежи в возрасте от 7 до 17 лет. 
На ближайшие годы приоритетами в сфере отдыха, оздоровления и занятости детей 

и молодежи г. Рыбинска будут являться: 
- сохранение сети учреждений отдыха и оздоровления детей; 
- модернизация объектов муниципальной инфраструктуры, предназначенной для 

отдыха детей и их оздоровления; 
- осуществление мер социальной поддержки и помощи детям, находящимся в 

трудной жизненной ситуации; 
- разработка и внедрение новых воспитательных программ в детских учреждениях 

отдыха и оздоровления различного типа. 
 
Директор Департамента 
по физической культуре и спорту                                                                     О.Б. Кондратенко 



7 

Приложение 3 
к постановлению Администрации 
городского округа город Рыбинск 
Ярославской области 
от 12.02.2026 № 108 

1.5. Финансирование программы 
Общий объем финансирования программы на 2026 – 2029 годы составляет 

(выделено/финансовая потребность) 116,62 млн. рублей / 677,33 млн. руб., в т.ч.: 
средства городского бюджета: 

 Выделено  
в бюджете 

Потребность 
в финансировании 

2026 год 14,009 24,664 
2027 год 14,009 24,664 
2028 год 14,009 24,804 
2029 год 0,00 134,504 
Итого 42,027 208,636 

средства областного бюджета: 

средства федерального бюджета: 
 Выделено  

в бюджете 
Потребность 

в финансировании 
2026 год 0,00 0,00 
2027 год 0,00 0,00 
2028 год 0,00 0,00 
2029 год 0,00 128,215 
Итого 0,00 128,215 

Структура расходов по реализации программы включает в себя ассигнования на 
заработную плату работников учреждения, содержание и укрепление материально-
технической базы; расходы на оплату товаров, работ, услуг, иные цели в соответствии с 
планом финансово – хозяйственной деятельности, муниципальным заданием, договорами 
и муниципальными контрактами. 

Финансирование за счет средств областного бюджета осуществляется на условиях 
софинансирования и определяется соглашением между исполнителем программы и 
органами исполнительной власти Ярославской области. 

Для реализации программных мероприятий привлекаются средства из других 
источников: родительская плата за приобретенные путевки в муниципальные учреждения 
отдыха и оздоровления, получение грантов через участие в областных и федеральных 
конкурсах проектов и программ. 
 
Директор Департамента 
по физической культуре и спорту                                                             О.Б. Кондратенко 

 Выделено  
в бюджете 

Потребность  
в финансировании 

2026 год 24,923 62,863 
2027 год 24,923 67,013 
2028 год 24,744 66,834 
2029 год 0,00 143,764 
Итого 74,59 340,474 



8 

Приложение 4 
к постановлению Администрации 
городского округа город Рыбинск 
Ярославской области 
от 12.02.2026 № 108 

 
1.7. Индикаторы результативности программы 

 
 

Плановые показатели № 
п/п 

Наименование показателя Задачи 
подпрограммы 

Базовый 
показатель 
2025 года 2026 2027 2028 2029 

1. Количество детей, 
охваченных отдыхом  
и оздоровлением, 
находящихся в трудной 
жизненной ситуации; детей 
погибших сотрудников 
правоохранительных 
органов и военнослужащих, 
безнадзорных детей 
(человек, не менее) 

создание 
условий 

для отдыха, 
оздоровления 
и занятости 

детей 
и молодежи 
города 

Рыбинска 

1582 900 900 900 900 

2. Количество учреждений 
отдыха и оздоровления 
различного типа (единиц) 

обеспечение 
отдыха 

и оздоровления 
детей 

и молодежи 
города 

Рыбинска 

52 50 50 50 50 

3. Количество детей  
и молодежи (в возрасте 
от 7 до 17 лет), охваченных 
всеми формами отдыха  
и оздоровления (человек) 

обеспечение 
отдыха 

и оздоровления 
детей 

и молодежи 
города 

Рыбинска 

8419 8000 8000 8000 8000 

4 Количество муниципальных 
загородных учреждений 
отдыха и оздоровления 
(единиц (структурных 
подразделений)) 

обеспечение 
деятельности 

муниципальных 
загородных 
учреждений 
сферы отдыха 
детей и их 

оздоровления 

1 (3) 1 (3) 1 (3) 1 (3) 1 (3) 

 
 
Директор Департамента 
по физической культуре и спорту                                                        О.Б. Кондратенко 
 
 



9 

Приложение 5 
к постановлению Администрации 
городского округа город Рыбинск 
Ярославской области 
от 12.02.2026 № 108 

 
2.1. Паспорт подпрограммы 

«Отдых, оздоровление и занятость детей и молодежи городского округа 
город Рыбинск Ярославской области» 

 
Наименование 
подпрограммы 

«Отдых, оздоровление и занятость детей и молодежи 
городского округа город Рыбинск Ярославской области» 

Срок реализации 
подпрограммы 

2026 – 2029 годы 

Основания  
для разработки 
подпрограммы 

- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления  
в Российской Федерации» (п.34 ч.1 ст.16); 
- Федеральный закон от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в единой 
системе публичной власти»; 
- постановление Правительства Ярославской области  
от 27.03.2024 № 390-п «Об утверждении государственной 
программы Ярославской области «Социальная поддержка 
населения Ярославской области» на 2024 - 2030 годы  
и признании утратившими силу отдельных постановлений 
Правительства области; 
- Устав городского округа город Рыбинск Ярославской 
области (принят решением Муниципального Совета 
городского округа город Рыбинск от 19.12.2019 № 98); 
- постановление Администрации городского округа  
город Рыбинск Ярославской области от 08.06.2020 № 1306 
«О муниципальных программах»; 
- постановление Администрации городского округа  
город Рыбинск Ярославской области от 21.01.2026 № 40  
«Об утверждении плана мероприятий». 

Заказчик 
подпрограммы 

Администрация городского округа город Рыбинск 
Ярославской области 

Ответственный 
исполнитель - 
руководитель 
подпрограммы 

Директор Департамента по физической культуре и спорту 
Администрации городского округа город Рыбинск 
Ярославской области 

Куратор подпрограммы Заместитель Главы Администрации  
по социальной политике 

Цель подпрограммы Организация отдыха, оздоровления и занятости детей  
и молодежи городского округа город Рыбинск  
Ярославской области (далее – город Рыбинск; г. Рыбинск) 



10 

Задачи  
подпрограммы 

 - Создание условий для отдыха, оздоровления и занятости 
детей и молодежи города Рыбинска; 
- обеспечение отдыха и оздоровления детей и молодежи 
города Рыбинска. 

Объемы и источники 
финансирования 
подпрограммы 

Общий объем финансирования 
 (выделено в бюджете / финансовая потребность) 
80,59 млн. рублей / 615,35 млн. руб., в т.ч.: 
средства городского бюджета, в т.ч.: 
 Выделено  

в бюджете 
Потребность 

в финансировании 
2026 год 2,00 9,17 
2027 год 2,00 9,17 
2028 год 2,00 9,31 
2029 год 0,00 119,01 
Итого 6,00 146,66 
средства областного бюджета, в т.ч. 
 Выделено  

в бюджете 
Потребность  

в финансировании 
2026 год 24,923 62,863 
2027 год 24,923 67,013 
2028 год 24,744 66,834 
2029 год 0,00 143,764 
Итого 74,59 340,474 
средства федерального бюджета, в.т.ч. 
 Выделено  

в бюджете 
Потребность  

в финансировании 
2026 год 0,00 0,00 
2027 год 0,00 0,00 
2028 год 0,00 0,00 
2029 год 0,00 128,215 
Итого 0,00 128,215  

Основные ожидаемые 
результаты реализации 
подпрограммы 

- Сохранение количества детей, охваченных отдыхом  
и оздоровлением, находящихся в трудной жизненной 
ситуации; детей погибших сотрудников правоохранительных 
органов и военнослужащих, безнадзорных детей, на уровне 
не ниже 900 человек; 
- сохранение количества учреждений отдыха и оздоровления 
различного типа (загородные детские учреждения отдыха  
и оздоровления, лагеря дневного пребывания детей) –  
на уровне не ниже 50 лагерей; 
- сохранение количества детей и молодежи (в возрасте  
от 7 до 17 лет), охваченных всеми формами отдыха  
и оздоровления на уровне не ниже 8000 человек. 

 
Директор Департамента 
по физической культуре и спорту                                                               О.Б. Кондратенко 



11 

Приложение 6 
к постановлению Администрации 
городского округа город Рыбинск 
Ярославской области 
от 12.02.2026 № 108 

 
 

2.2. Анализ существующей ситуации  
и оценка проблем  

 
Организация отдыха и оздоровления детей и молодежи города осуществляется 

на базе загородных учреждений стационарного типа, лагерей дневного пребывания 
детей, профильных лагерей. 

Инфраструктура отдыха детей и их оздоровления в г. Рыбинске: 
- муниципальное учреждение отдыха детей и их оздоровления сезонного 

типа МАУ «Центр отдыха «Содружество» (структурные подразделения ДОЛ  
им. Ю. Гагарина, им. А. Матросова, «Полянка»); 

- ведомственный лагерь АО ССЗ «Вымпел» ДОЛ им. Г. Титова; 
- 47 лагерей с дневным пребыванием, организованных на базе образователь-

ных организаций, учреждений культуры, учреждений спорта; 
- 2 профильных лагеря общественных организаций, организованных на базе 

учреждения общего образования города Рыбинска. 
В 2025 году организованным отдыхом и оздоровлением охвачены более  

8400 детей и молодежи г. Рыбинска, что составило более 41% от общего количества 
детей в возрасте от 7 до 17 лет. 

В целях оказания социальной поддержки граждан в 2025 году, финансируемой 
из областного бюджета, выполнено: 

- охват отдыхом в условиях лагерей дневного пребывания 730 детей, находя-
щихся в трудной жизненной ситуации; 

- охват отдыхом в условиях загородных лагерей 852 человека – детей, 
находящихся в трудной жизненной ситуации; 

- осуществление компенсаций части расходов на путевки в загородные лагеря 
родителям – законным представителям в количестве 172 человека. 

С целью обеспечения доступности разнообразных форм отдыха и 
оздоровления, повышения их качества из городского бюджета профинансирована 
организация профильных лагерей, смен, тематических мероприятий: 

- обучающие выездные мероприятия «Первый вожатский» для подготовки 
вожатых для работы в муниципальных лагерях (МАУ «Центр отдыха «Содружество» 
- 50 участников); 

- конкурс программ (проектов) воспитательной работы для лагерей с дневным 
пребыванием детей, организованных муниципальными учреждениями системы 
образования, культуры и спорта. Основная цель – поддержка инициатив и перспек-
тивных программ деятельности в сфере детского отдыха, оздоровления и занятости, 
создающих условия для реализации духовных, физических, творческих и социаль-
ных потребностей детей и их законных представителей (родителей). 



12 

Достигнуты цели летней оздоровительной кампании: 
- качественное предоставление услуг в сфере организации отдыха детей и их 

оздоровления в детских оздоровительных лагерях; 
- обеспечение безопасного отдыха детей. 
Использование программно-целевого метода при реализации мер по 

организации отдыха, оздоровления и занятости детей доказало свою эффективность 
и позволит в дальнейшем привлечь дополнительные средства федеральных и 
региональных целевых программ и иных внебюджетных источников для решения 
задач программы. 
 
 
Директор Департамента 
по физической культуре и спорту                                                        О.Б. Кондратенко 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



13 

Приложение 7 
к постановлению Администрации 
городского округа город Рыбинск 
Ярославской области 
от 12.02.2026 № 108 

 
2.5. Финансирование подпрограммы  

 
Общий объем финансирования программы на 2026 – 2029 годы составляет 

(выделено/финансовая потребность) 80,59 млн. рублей / 615,35 млн. руб., в т.ч.: 
средства городского бюджета: 

 Выделено  
в бюджете 

Потребность 
в финансировании 

2026 год 2,00 9,17 
2027 год 2,00 9,17 
2028 год 2,00 9,31 
2029 год 0,00 119,01 
Итого 6,00 146,66 

средства областного бюджета: 

средства федерального бюджета: 
 Выделено  

в бюджете 
Потребность 

в финансировании 
2026 год 0,00 0,00 
2027 год 0,00 0,00 
2028 год 0,00 0,00 
2029 год 0,00 128,215 
Итого 0,00 128,215 

Структура расходов по реализации подпрограммы включает в себя расходы на 
оплату товаров, работ, услуг, иные цели в соответствии с планом финансово – хозяйствен-
ной деятельности, договорами и муниципальными контрактами. 

Финансирование за счет средств областного бюджета осуществляется на условиях 
софинансирования и определяется соглашением между исполнителем подпрограммы и 
органами исполнительной власти Ярославской области. 

Для реализации подпрограммных мероприятий привлекаются средства из других 
источников: родительская плата за приобретенные путевки в муниципальные учреждения 
отдыха и оздоровления, получение грантов через участие в областных и федеральных 
конкурсах проектов и программ. 
 
 
Директор Департамента 
по физической культуре и спорту                                                                   О.Б. Кондратенко 

 Выделено  
в бюджете 

Потребность  
в финансировании 

2026 год 24,923 62,863 
2027 год 24,923 67,013 
2028 год 24,744 66,834 
2029 год 0,00 143,764 
Итого 74,59 340,474 



14 

Приложение 8 
к постановлению Администрации 
городского округа город Рыбинск 
Ярославской области 
от 12.02.2026 № 108 

 
2.7. Индикаторы результативности подпрограммы 

 
Плановые показатели № 

п/п 
Наименование 
показателя 

Задачи 
подпрограммы 

Базовый 
показатель 
2025 года 2026 2027 2028 2029 

1. Количество 
детей, 
охваченных 
отдыхом  
и оздоровлением, 
находящихся  
в трудной 
жизненной 
ситуации;  
детей погибших 
сотрудников 
правоохрани-
тельных органов 
и военно-
служащих, 
безнадзорных 
детей (человек, 
не менее) 

создание условий 
для отдыха, 
оздоровления 

и занятости детей 
и молодежи  

города Рыбинска 

1582 900 900 900 900 

2. Количество 
учреждений 
отдыха  
и оздоровления 
различного типа 
(единиц) 

обеспечение отдыха 
и оздоровления 
детей и молодежи 
города Рыбинска 

52 50 50 50 50 

3. Количество детей 
и молодежи  
(в возрасте  
от 7 до 17 лет), 
охваченных 
всеми формами 
отдыха  
и оздоровления 
(человек) 

обеспечение отдыха 
и оздоровления 
детей и молодежи 
города Рыбинска 

8419 8000 8000 8000 8000 

 
 
Директор Департамента 
по физической культуре и спорту                                                         О.Б. Кондратенко 



Приложение 9 
к постановлению Администрации 
городского округа город Рыбинск 
Ярославской области 
от 12.02.2026 № 108 

 
2.8. Перечень основных мероприятий подпрограммы 

 

Потребность в финансировании (тыс. руб.) по годам 

2026 2027 2028 2029 № 
Наименование 
мероприятия 

(объекта) 

Адрес, колич. 
характеристика,  
срок исполнения 

Смет. 
стои-
мость 

источ-
ник 

финан. факт потр. факт потр. факт потр. факт потр. 

Ожидаемый 
результат 

Ответст-
венный 
испол. 
меропр. 

Задача 1: Создание условий для отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи города Рыбинска 
ОБ 14534,04 14534,04 14534,04 14534,04 14534,04 14534,04 - 14534,04

1.1 

Обеспечение 
отдыха  
и оздоровления 
детей 

Безнадзорные дети; 
дети погибших 
сотрудников 

правоохранительных 
органов  

и военнослужащих 
(дети сотрудников 
органов внутренних 

дел, органов 
Федеральной службы 

безопасности  
и (или) военнослужащих, 
погибших при проведении 
контртеррористических 
операций, выполнении 

задач по охране 
общественного порядка  

и осуществлении 
служебных обязанностей 
в Северо-Кавказском 
регионе, направленных  
в командировку органами 
внутренних дел, органами 
Федеральной службы 

безопасности, 
расположенными  

43602,12 

Всего: 14534,04 14534,04 14534,04 14534,04 14534,04 14534,04 - 14534,04

Обеспечение 
полноценным 
отдыхом 
и оздоров-
лением 
не менее 

900 
детей  

ежегодно 

ДФКС 
ДО 
УК 



16 

Потребность в финансировании (тыс. руб.) по годам 

2026 2027 2028 2029 № 
Наименование 
мероприятия 

(объекта) 

Адрес, колич. 
характеристика,  
срок исполнения 

Смет. 
стои-
мость 

источ-
ник 

финан. факт потр. факт потр. факт потр. факт потр. 

Ожидаемый 
результат 

Ответст-
венный 
испол. 
меропр. 

 
 

в Ярославской области,  
и воинскими частями, 
дислоцированными  
на территории 

Ярославской области);  
 

- дети, находящиеся  
в трудной жизненной 

ситуации (дети  
из малоимущих семей, 
дети с ограниченными 

возможностями здоровья, 
дети-сироты,  

дети-инвалиды и иные). 
Ежегодно в период 

2026-2029 годов 
(в период 

функционирования 
лагерей, в соответствии  
с планом мероприятий   
по организации отдыха, 

оздоровления  
и занятости детей  
и молодежи) 

 

         

ОБ 3533,92 3533,92 3533,92 3533,92 3533,92 3533,92 - 3533,92 

1.2 

Компенсация 
части расходов 
на приобретение 
путевки  
в организации 
отдыха детей  
и их 
оздоровления  

Граждане 
г. Рыбинска, имеющие 

детей в возрасте  
от 7 до 18 лет. 

Ежегодно в период 
2026-2029 годов 
 (в соответствии  
с Порядком 

осуществления мер 
социальной поддержки 
в сфере организации 
отдыха детей и их 
оздоровления, утв. 
постановлением 
Правительства ЯО  
от 20.10.2016  
№ 1076-п) 

 

 
10601,76 Всего: 3533,92 3533,92 3533,92 3533,92 3533,92 3533,92 - 3533,92 

Компенсации 
части расходов  
на приобретение 

путевок  
ежегодно более 

200 (чел.) 
родителям – 
законным 

представителям ДФКС 



17 

Потребность в финансировании (тыс. руб.) по годам 

2026 2027 2028 2029 № 
Наименование 
мероприятия 

(объекта) 

Адрес, колич. 
характеристика,  
срок исполнения 

Смет. 
стои-
мость 

источ-
ник 

финан. факт потр. факт потр. факт потр. факт потр. 

Ожидаемый 
результат 

Ответст-
венный 
испол. 
меропр. 

ГБ 0,0 206,66 0,0 206,66 0,0 206,66 - 206,66 

1.3 

Компенсация 
части расходов 
на приобретение 
путевки  
в организации 
отдыха  
и оздоровления 
детей 
работникам МУ, 
органов 
местного 
самоуправления;
детям-
победителям 
городских, 
областных 
конкурсов. 

Работники МУ,  
органов местного 
самоуправления; 

родители  
детей-победителей 

городских,  
областных конкурсов 
Ежегодно в период 

2026-2029 годов  
(в период  

до 15 октября текущего  
финансового года) 

 
0,0 Всего  0,0 206,66 0,0 206,66 0,0 206,66 - 206,66 

Компенса-
ция части 
расходов  

на приобре-
тение путевок 
не менее 40 
работникам, 
10 родителям 
ежегодно 

ДФКС, 
МУ, 
МС 

 

ГБ 256,23 256,23 256,23 256,23 395,48 395,48 - 395,48 

ОБ 2 946,69 2 946,69 2 946,69 2 946,69 2768,38 2768,38 - 2768,38 

1.4. 

Организация 
временного 
трудоустройства 
несовершен-
нолетних 
граждан  
в возрасте  
от 14 до 18 лет  
в свободное  
от учебы время 

Несовершен-
нолетние граждане 

в возрасте  
от 14 до 18 лет 

Ежегодно в период 
2026-2029 годов 
(в соответствии  

с планом 
мероприятий  
по организации 

отдыха, 
оздоровления  

и занятости детей 
и молодежи) 

9569,7 

Всего: 3 202,92 3 202,92 3 202,92 3 202,92 3163,86 3163,86 - 3163,86 

Количество 
несовершен-

нолетних граждан  
в возрасте  

от 14 до 18 лет, 
проживающих  

в муниципальных 
образованиях 

области, которых 
планируется 
трудоустроить  
на временные 
рабочие места  

в соответствующем 
году – не менее 
81 несовершен-

нолетнего 
гражданина 

ДФКС, 
МУ 

ГБ 256,23 462,89 256,23 462,89 395,48 602,14 - 602,14 

ОБ 21 014,65 21 014,65 21 014,65 21 014,65 20 836,34 20 836,34 - 20 836,34  

 
Итого 
по задаче 1: 

 

63773,58

Всего: 21270,88 21477,54 21270,88 21477,54 21231,82 21438,48 - 21438,48 

 

 



18 

Потребность в финансировании (тыс. руб.) по годам 

2026 2027 2028 2029 № 
Наименование 
мероприятия 

(объекта) 

Адрес, колич. 
характеристика,  
срок исполнения 

Смет. 
стои-
мость 

источ-
ник 

финан. факт потр. факт потр. факт потр. факт потр. 

Ожидаемый 
результат 

Ответст-
венный 
испол. 
меропр. 

Задача 2: Обеспечение отдыха и оздоровления детей и молодежи города Рыбинска 
ГБ 1331,28 1331,28 1331,28 1331,28 1331,28 1331,28 - 1331,28 

ОБ 3908,16 3908,16 3908,16 3908,16 3908,16 3908,16 - 3908,16 

2.1 

Организация 
деятельности 
лагерей  
с дневной 
формой 
пребывания 
детей на базе 
МУ сфер 
образования, 
культуры, 
спорта  

МУ сфер образования, 
культуры, спорта  
Ежегодно в период 

2026-2029 годов  
 (в каникулярные 
периоды (весенние, 
летние и осенние), 

 в соответствии  
с планом мероприятий 
по организации отдыха, 

оздоровления  
и занятости детей  
и молодежи) 

15718,32
 

Всего: 5239,44 5239,44 5239,44 5239,44 5239,44 5239,44 - 5239,44 

Организация 
досуга  
не менее 

2500 человек 
ежегодно ДО, УК, 

ДФКС 

ГБ 0,00 200,00 0,00 200,00 0,00 200,00 - 200,00 

2.2 

Городской конкурс 
программ 
(проектов) в сфере 
отдыха  
и оздоровления 
детей и молодежи 
городского округа 
город Рыбинск  

Муниципальные 
учреждения 

Ежегодно в период 
2026-2029 годов 

(до начала 
функционирования  

в весенний 
каникулярный период) 

 
0,0 Всего 0,00 200,00 0,00 200,00 0,00 200,00 - 200,00 

Не менее  
40 программ 
ежегодно 

ДФКС, 
ДО, УК 

ГБ 0,0 100,0 0,0 100,0 0,0 100,0 - 100,0 

2.3. 

Организация  
и проведение 
курсов по 
подготовке 
педагогических 
кадров «Школа 
вожатского 
мастерства» 

Обучение студенческой 
и работающей 
молодежи 

Ежегодно в период 
2026-2029 годов 

(до начала 
функционирования 
сезонных загородных 

лагерей) 

0,0 
Всего: 0,0 100,0 0,0 100,0 0,0 100,0 - 100,0 

Количество 
участников 
не менее 

40 человек 
ежегодно 

МАУ 
«ЦО 

«Содру-
жество» 

ГБ 0,0 0,99 0,0 0,99 0,0 0,99 0,0 0,99 

2.4. 

Участие  
в обучающих 
семинарах, 
проведение 
совещаний  
для руководителей 
организаций  
отдыха детей  
и их оздоровления  

Обучение 
организаторов отдыха 

детей и их 
оздоровления, 

Ежегодно в период 
2026-2029 годов 
(по отдельному 

графику) 

 
 

0,0 
Всего: 0,0 0,99 0,0 0,99 0,0 0,99 0,0 0,99 

Количество 
участников 
25 человек 
ежегодно 

ДФКС 



19 

Потребность в финансировании (тыс. руб.) по годам 

2026 2027 2028 2029 № 
Наименование 
мероприятия 

(объекта) 

Адрес, колич. 
характеристика,  
срок исполнения 

Смет. 
стои-
мость 

источ-
ник 

финан. факт потр. факт потр. факт потр. факт потр. 

Ожидаемый 
результат 

Ответст-
венный 
испол. 
меропр. 

ГБ 412,49 6288,00 412,49 6288,00 273,24 6288,00 - 6288,00 
ОБ 0,0 28250,0

0 
0,0 32400,0

0 
0,0 32400,0

0 
- 32400,00 

2.5. 

Укрепление 
материально-
технической базы 
МУ отдыха  
и оздоровления 

ДОЛ  
им. Ю. Гагарина,  

ДОЛ  
им. Матросова, 

 ДОЛ «Полянка» 
(ежегодно) 

 
 

1098,22 
Всего: 412,49 34538,00 412,49 38688,00 273,24 38688,00 - 38688,00 

МУ отдыха  
и оздоровления 

(1 единица 
(3 структурных 
подразделения)) 

МАУ 
«ЦО 

«Содру-
жество» 

ГБ 0,00 785,67 0,00 785,67 0,00 785,67 0,00 785,67 

ОБ 0,00 9690,00 0,00 9690,00 0,00 9690,00 0,00 9690,00 

2.6 

Обеспечение 
антитеррористичес
кой защищенности 
объектов 
загородных 
муниципальных 
организаций 
отдыха детей и их 
оздоровления 

ДОЛ  
им. Ю. Гагарина,  

ДОЛ  
им. Матросова, 
ДОЛ «Полянка» 

(ежегодно) 

 
 
 

0,0 
Всего: 0,00 10475,67 0,00 10475,67 0,00 10475,67 0,00 10475,67 

МУ отдыха  
и оздоровления 

(1 единица  
(3 структурных 
подразделения)) МАУ 

«ЦО 
«Содру-
жество» 

ГБ - - - - - - - 109 704,5 

ОБ - - - - - - - 76 929,6 

ФБ - - - - - - - 128 214,9 

2.7. 

Обеспечение 
реализации 
мероприятий, 
направленных  
на возведение 
некапитальных 
строений, 
сооружений 
(быстровозводимых 
конструкций (БВК), 
а также  
при проведении 
капитального 
ремонта объектов 
инфраструктуры 
отдыха детей и их 
оздоровления 
(капитальный 
ремонт) 
 

ДОЛ им. Ю. Гагарина, 
ДОЛ им. А. Матросова, 

ДОЛ «Полянка», 
в срок  

до 15 мая года, 
соответствующего году 

предоставления 
субсидии 

 

Всего - - - - - - - 314 849,0 

ДОЛ 
им. Ю. Гагарина, 

ДОЛ  
им. Матросова - 

4 быстровоз-
водимых 

конструкции 
ДОЛ «Полянка» 

(капитальный 
ремонт 

пищеблока, 
изолятора) 

МАУ 
«ЦО 

«Содру-
жество» 

ГБ 1743,77 8705,94 1743,77 8705,94 1604,52 8705,94 - 118410,44 

ОБ 3908,16 41848,16 3908,16 45998,16 3908,16 45998,16 - 122927,76 

ФБ - - - - - - - 128 214,9  

 
Итого 
по задаче 2: 

 

16 816,53 

Всего: 5651,93 50554,1 5651,93 54704,1 5512,68 54704,1 - 369553,1 

 

 



20 

Потребность в финансировании (тыс. руб.) по годам 

2026 2027 2028 2029 № 
Наименование 
мероприятия 

(объекта) 

Адрес, колич. 
характеристика,  
срок исполнения 

Смет. 
стои-
мость 

источ-
ник 

финан. факт потр. факт потр. факт потр. факт потр. 

Ожидаемый 
результат 

Ответст-
венный 
испол. 
меропр. 

ГБ 2000,0 9168,83 2000,0 9168,83 2000,0 9308,08 - 119012,58 
ОБ 24 922,81 62862,81 24 922,81 67012,81 24 744,5 66834,5 - 143 764,1

ФБ - - - - - - - 128 214,9 

 
ИТОГО по  
подпрограмме:

 

80 590,12

Всего: 26 922,81 72031,64 26 922,81 76181,64 26 744,5 76 142,58 - 390 991,58

 

 

 
 
Директор Департамента 
по физической культуре и спорту                                                                                                                                О.Б. Кондратенко 



21 

Приложение 10 
к постановлению Администрации 
городского округа город Рыбинск 
Ярославской области 
от 12.02.2026 № 108 

 
 

3.1. Паспорт ведомственной целевой программы 
«Функционирование муниципальных  

загородных учреждений отдыха детей и их оздоровления» 
 

Наименование ВЦП «Функционирование муниципальных  
загородных учреждений отдыха детей и их 
оздоровления» 

Срок реализации ВЦП 2026 – 2029 годы 
Основания для разработки 
ВЦП  

- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ  
«Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»; 
- Федеральный закон от 20.03.2025 № 33-ФЗ  
«Об общих принципах организации местного 
самоуправления в единой системе публичной 
власти»; 
- Устав городского округа город Рыбинск 
Ярославской области (принят решением 
Муниципального Совета городского округа  
город Рыбинск от 19.12.2019 № 98); 
- решение Муниципального Совета городского 
округа город Рыбинск от 28.03.2019 № 47  
«О Стратегии социально-экономического развития 
городского округа город Рыбинск  
на 2018 – 2030 годы»; 
- постановление Администрации городского округа 
город Рыбинск Ярославской области от 08.06.2020  
№ 1306 «О муниципальных программах». 

Заказчик ВЦП Администрация городского округа город Рыбинск 
Ярославской области 

Ответственный 
исполнитель ВЦП 

Директор Департамента по физической культуре  
и спорту Администрации городского округа  
город Рыбинск Ярославской области 

Куратор ВЦП Заместитель Главы Администрации по социальной 
политике 

Цель ВЦП Обеспечение условий для выполнения работ в сфере 
отдыха детей и их оздоровления в городском округе 
город Рыбинск Ярославской области (далее –  
город Рыбинск; г. Рыбинск) 



22 

Задачи ВЦП Обеспечение деятельности муниципальных 
загородных учреждений сферы отдыха детей  
и их оздоровления 

Объемы и источники 
финансирования ВЦП 

Общий объем финансирования (выделено / 
финансовая потребность): 36,027 млн. рублей / 
61,976 млн., в т.ч.: 
средства городского бюджета, в т.ч: 
 Выделено  

в бюджете 
города 

Потребность 
в финансировании 

2026 год 12,009 15,494 
2027 год 12,009 15,494 

2028 год 12,009 15,494 

2029 год 0,00 15,494 
Итого: 36,027 61,976  

Основные ожидаемые 
результаты ВЦП 

Сохранение количества муниципальных загородных 
учреждений сферы отдыха детей и их оздоровления, 
не ниже уровня 1 единицы (3 структурных 
подразделений). 

 
 
Директор Департамента 
по физической культуре и спорту                                                        О.Б. Кондратенко 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



23 

Приложение 11 
к постановлению Администрации 
городского округа город Рыбинск 
Ярославской области 
от 12.02.2026 № 108 

 
3.2. Анализ существующей ситуации 

 
В структуре МАУ «ЦО «Содружество» находятся три загородных детских 

оздоровительных лагеря им. А. Матросова, «Полянка», им. Ю. Гагарина. В инфра-
структуру всех лагерей входят благоустроенные спальные корпуса, стационарные 
столовые, клубы, медицинские блоки, душевые, спортивные объекты – футбольные 
поля, волейбольные площадки, гимнастические городки. 

Основными задачами деятельности учреждений отдыха и оздоровления 
являются: создание условий для организованного отдыха детей и молодежи, орга-
низация содержательного досуга, обеспечение необходимых условий для творче-
ского, духовного развития детей, для занятий физической культурой и спортом, 
укрепления их здоровья, привития навыков здорового образа жизни, удовлетворе-
ние интересов детей и молодежи. 

За период 2024-2025 гг. из областного и городского бюджетов выделялись 
финансовые средства на укрепление материально-технической базы муниципаль-
ных загородных оздоровительных учреждений. Это позволило произвести в лаге-
рях текущие и капитальные ремонты в жилых корпусах, пищеблоках, сантехниче-
ских блоках, инженерных сетях, на очистных сооружениях, благоустроить терри-
тории; установить системы контроля и безопасности; приобрести технологическое 
оборудование, мягкий инвентарь, мебель, детское игровое оборудование. 
 
 
Директор Департамента 
по физической культуре и спорту                                                        О.Б. Кондратенко 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



24 

Приложение 12 
к постановлению Администрации 
городского округа город Рыбинск 
Ярославской области 
от 12.02.2026 № 108 

 
 

3.5. Финансирование ВЦП 
 
 

Общий объем финансирования ВЦП на 2026 – 2029 годы составляет 
(выделено/финансовая потребность) 36,027 млн. рублей / 61,976 млн. руб., в т.ч.: 

средства городского бюджета: 
 Выделено  

в бюджете 
Потребность 

в финансировании 
2026 год 12,009 15,494 
2027 год 12,009 15,494 

2028 год 12,009 15,494 

2029 год 0,00 15,494 
Итого 36,027 61,976 
 

Структура расходов по реализации ВЦП включает в себя ассигнования на 
заработную плату работников учреждений, содержание и укрепление материально-
технической базы; расходы на оплату товаров, работ, услуг, иные цели в 
соответствии с планом финансово – хозяйственной деятельности, муниципальным 
заданием муниципальных учреждений, договорами и муниципальными 
контрактами. 

Для реализации подпрограммных мероприятий привлекаются средства из 
других источников: сдача в аренду помещений муниципальных учреждений, 
родительская плата за приобретенные путевки в муниципальные учреждения 
отдыха и оздоровления, получение грантов через участие в областных и 
федеральных конкурсах проектов и программ. 

 
 
Директор Департамента 
по физической культуре и спорту                                                        О.Б. Кондратенко 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



25 

Приложение 13 
к постановлению Администрации 
городского округа город Рыбинск 
Ярославской области 
от 12.02.2026 № 108 

 
3.7. Индикаторы результативности ВЦП 

 
Плановые показатели № 

п/п 
Наименование 
показателя 

Задачи  
программы  

Базовый 
показатель
2025 года 2026 2027 20278 2029 

1. Количество 
муниципальных 
загородных учреждений 
отдыха и оздоровления 
(единиц (структурных 
подразделений)) 

обеспечение 
деятельности 
муниципальных 
загородных 
учреждений сферы 
отдыха детей и их 
оздоровления 

1 (3) 1 (3) 1 (3) 1 (3) 1 (3) 

 
 
Директор Департамента 
по физической культуре и спорту                                                        О.Б. Кондратенко 
 



Приложение 14 
к постановлению Администрации 
городского округа город Рыбинск 
Ярославской области 
от 12.02.2026 № 108 

 
 

3.8. Задачи и результаты, мероприятия 

 
 
Директор Департамента 
по физической культуре и спорту                          О.Б. Кондратенко 
 

Значение результата, объем финансирования  
Очередной 

финансовый год 
1-й год планового 

периода 
2-й год планового 

периода 
3-й год планового 

периода 

2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 

Ответ-
ствен-
ный 
испол-
нитель 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Еди- 
ница 
изме-
рения 

Источник 
финан-

сирования 

выдел. потреб. выдел. потреб. выдел. потреб. выдел. потреб.  
Обеспечение деятельности муниципальных загородных учреждений сферы отдыха детей и их оздоровления 

1. Мероприятие            

Всего: 12009,34 15493,74 12009,34 15493,74 12009,34 15493,74 - 15493,74  Предоставление субсидии  
на выполнение работ  
по созданию условий  
для отдыха и оздоровления 
детей и молодежи на базе 
загородных муниципальных 
учреждений отдыха детей  
и их оздоровления  

тыс. 
руб. ГБ 

 
12009,34 15493,74 12009,34 15493,74 12009,34 15493,74 - 15493,74 

ДФКС, 
МАУ 
«ЦО 

«Содру- 
жество 

1.1 Результат            

 Количество загородных 
муниципальных учреждений 
отдыха и оздоровления  

ед. - 1 (3) 1 (3) 1 (3) 1 (3) 1 (3) 1 (3) 1 (3) 1 (3)  


